

# 事業報告（事業活動の概況に関する事項）

## 1. 主要な取扱事業種目等

| 事業種目               |      | 主な事業品目等                                                                                                                                                                                                                                                                                   |
|--------------------|------|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|
| 供給事業               | 共同購入 | 加工食品、調味料、飲料、菓子パン、乳製品、惣菜、農産、畜産、水産、米、繊維、洗剤・薬品・化粧品、家庭用品                                                                                                                                                                                                                                      |
| (その他の事業)<br>受託共済事業 | 受託共済 | CO・OP共済《たすけあい》<br>ジュニア18コース、女性コース、医療コース、ベーシックコース、シルバー70コース<br>ウェルカム（更改専用）コース<br>※より良い保障内容をより長く提供するために、ジュニアコースの満期年齢を20歳まで上げます。これに伴い加入可能年齢を19歳まで引き上げます。<br>（コープ共済連 総代会で可決後）<br>※先進医療保障を求める組合員の声に応えるために、《たすけあい》に付帯可能な先進医療特約を新設します。（コープ共済連 総代会で可決後）<br>※けが通院コース、一般コース、J1600円コースは現在募集を停止しています。 |
|                    |      | CO・OP共済《あいびらす》<br>生命保障（100万円・300万円・500万円・1000万円・1500万円・2000万円・3000万円）<br>入院特約（3000円・5000円・10000円）<br>がん特約（診断共済金50万円 と 100万円、200万円）<br>※契約発効時の年齢や加入時の職業に応じて、保障に上限があります。<br>※入院特約、がん特約への加入は、生命保障との組み合わせが必要です。<br>ゴールド80コース（1型、3型、5型 医療2型、3型、5型）<br>※《たすけあい》からの移行専用コース。                      |
|                    |      | CO・OP共済《ずっとあい》<br>終身生命コース（100万円・200万円・300万円・500万円・1000万円）<br>終身医療コース（入院2000円・3000円・5000円・10000円）<br>※契約発効時の年齢や加入時の職業に応じて、保障に上限があります。                                                                                                                                                      |
|                    |      |                                                                                                                                                                                                                                                                                           |

## 2. 主要数値の推移

（単位：人 円）

| 項目           |   | 2013年度        |        | 2014年度        |        | 2015年度        |        | 2016年度        |        |
|--------------|---|---------------|--------|---------------|--------|---------------|--------|---------------|--------|
|              |   | 金額            | 前年比    | 金額            | 前年比    | 金額            | 前年比    | 金額            | 前年比    |
| 組合員数(人)      | 人 | 25,199        | 99.7%  | 25,275        | 100.3% | 25,628        | 101.4% | 25,667        | 100.2% |
| 出資金額         | 円 | 855,838,200   | 99.7%  | 858,963,500   | 100.4% | 864,803,300   | 100.7% | 869,543,600   | 100.5% |
| 共同購入 組合員数(人) | 人 | 21,769        | 101.0% | 22,077        | 101.4% | 22,526        | 102.0% | 22,643        | 100.5% |
| 共同購入 組合員出資金額 | 円 | 851,509,500   | 99.9%  | 855,618,100   | 100.5% | 861,575,700   | 100.7% | 866,390,700   | 100.6% |
| 供給高          | 円 | 3,215,468,293 | 100.3% | 3,204,646,607 | 99.7%  | 3,237,755,577 | 101.0% | 3,235,502,017 | 99.9%  |
| その他事業収入      | 円 | 86,813,464    | 89.7%  | 83,894,881    | 96.6%  | 85,069,462    | 101.4% | 86,409,287    | 101.6% |
| 経常剰余金        | 円 | -759,310      | 90.2%  | -1,193,461    | 157.2% | 18,412,346    | ****   | 36,265,942    | 197.0% |
| 総資産合計        | 円 | 1,644,714,237 | 94.3%  | 1,613,037,526 | 98.1%  | 1,734,007,108 | 107.5% | 1,721,785,792 | 99.3%  |
| 自己資本         | 円 | 1,088,999,103 | 99.6%  | 1,096,602,954 | 100.7% | 1,117,517,518 | 101.9% | 1,157,994,852 | 103.6% |

## 3. 供給事業の状況表

### (1) 部門別供給高の状況

（単位：円 %）

| 項目     | 2013年度                                                                                      |        | 2014年度        |        | 2015年度        |        | 2016年度        |        |
|--------|---------------------------------------------------------------------------------------------|--------|---------------|--------|---------------|--------|---------------|--------|
|        | 金額                                                                                          | 前年比    | 金額            | 前年比    | 金額            | 前年比    | 金額            | 前年比    |
| 生鮮食品   | 977,421,157                                                                                 | 99.5%  | 996,324,899   | 101.9% | 1,010,403,333 | 101.4% | 1,008,675,384 | 99.8%  |
| 日配食品   | 730,847,054                                                                                 | 97.5%  | 731,490,048   | 100.1% | 749,547,341   | 102.5% | 775,178,317   | 103.4% |
| 加工食品   | 726,047,812                                                                                 | 98.7%  | 704,257,552   | 97.0%  | 713,796,381   | 101.4% | 705,584,672   | 98.8%  |
| 家庭用品   | 501,976,531                                                                                 | 111.1% | 521,274,557   | 103.8% | 518,390,128   | 99.4%  | 499,752,219   | 96.4%  |
| その他    | 279,175,739                                                                                 | 97.7%  | 251,299,551   | 90.0%  | 245,618,394   | 97.7%  | 246,311,425   | 100.3% |
| 合計     | 3,215,468,293                                                                               | 100.3% | 3,204,646,607 | 99.7%  | 3,237,755,577 | 101.0% | 3,235,502,017 | 99.9%  |
| * 分類詳細 | 生鮮食品＝農産、畜産、水産、米 日配食品＝乳製品、惣菜食品 加工食品＝加工食品、調味料、飲料、菓子パン 家庭用品＝家庭用品、くらしと生協、スクロール その他＝繊維、洗剤、薬品、化粧品 |        |               |        |               |        |               |        |